10/04/2023, 15:47 SEI/MIDR - 4208730 - Ofício

https://sei.mi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4289701&infra_sistem… 1/2

MINISTÉRIO DAS CIDADES
GABINETE DO MINISTRO

Ofício nº 113/202/GM-MCID

Brasília-DF, na data da assinatura.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Luciano Bivar
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados
Câmara dos Deputados - Palácio do Congresso - Praça dos Três Poderes
70165-900  Brasília-DF

Assunto: Requerimento de Informação n. 17, de 2023.

Anexos: Nota Técnica nº 4/2023/CGI-SNSA-MCID/CGGI-SNSA-MCID/DCOT-MCID/SNSA-MCID-
MCID (4168431); "Planilha Gestão Administrativa e Financeira (4170676); Planilha Tabelas AP
2019 (4170684); Planilha Tabelas AP 2020 (4170687) e Planilha Tabelas AP 2021 (4170690)".

Senhor Primeiro-Secretário,

1. Cumprimentando-o  cordialmente, reporto-me ao Ofício 1ª Sec/RI/E/nº 10, de
13 de março de 2023 (4194977), pelo qual V. Exa. enviou o Requerimento de Informação n.
17/2023   (4194980), de autoria do Deputado Fernando  Marangoni (União/SP), que solicita
informações  "Requer informações ao Exmo. Sr. Jader Barbalho Filho, Ministro das Cidades,
referentes ao Diagnóstico de Drenagem e Manejo das Águas Pluviais Urbanas, relativamente
aos municípios do Estado de São Paulo".

2. Tendo sido a demanda analisada pela Secretaria Nacional de Saneamento
Ambiental (SNSA), unidade vinculada a esta Pasta competente para tratar do assunto, segue
a  anexa Nota Técnica nº 4/2023/CGI-SNSA-MCID/CGGI-SNSA-MCID/DCOT-MCID/SNSA-MCID-
MCID (4168431), acompanhada da "Planilha Gestão Administrativa e Financeira (4170676),
Planilha Tabelas AP 2019 (4170684), Planilha Tabelas AP 2020 (4170687) e Planilha Tabelas AP
2021 (4170690)", contendo os esclarecimentos/respostas.

3. Sendo estas as informações a encaminhar, coloco a equipe técnica deste
Ministério à disposição para esclarecimentos que eventualmente se fizerem necessários.

Atenciosamente,

[Assinatura eletrônica]

JADER FONTENELLE BARBALHO FILHO

10/04/2023, 15:47 SEI/MIDR - 4208730 - Ofício

https://sei.mi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4289701&infra_sistem… 2/2

Ministro de Estado das Cidades

Documento assinado eletronicamente por Jader Fontenelle Barbalho Filho, Ministro de Estado das
Cidades, em 10/04/2023, às 14:39, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.mi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 4208730 e o
código CRC CEE2A74B.

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, 9º andar Brasília-DF CEP: 70067-901
(61) 2034 5231 e 2034 5493

80000.000878/2023-89 4208730v1